
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Avvocatura

DETERMINAZIONE N. 526 DEL 15/03/2023

OGGETTO: Abbonamento annuale “DE JURE TOP MAIOR” edito dalla Giuffrè Francis Lefebvre
S.p.A. Anno 2023. CIG: ZA3392DF53 – Liquidazione spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 218 del 02.02.2023 relativa al rinnovo dell’abbonamento annuale “DE
JURE TOP MAIOR” per l’anno 2023 edito dalla Giuffrè Francis Lefebvre SpA.

PRECISATO che con la citata determinazione si è provveduto ad impegnare sul capitolo 3704 impegno n. 217 la somma
complessiva di € 2.171,52 occorrente per il pagamento a favore della società di cui sopra.

VISTA l’allegata fattura elettronica n. V20011363/2023 del 30.01.2023 dell’importo di € 2.171,29 emessa dalla Giuffrè
Francis Lefebvre SpA.

VISTA la regolarità contributiva della società Giuffrè Francis Lefebvre SpA mediante acquisizione del Durc On Line
emesso dall’INAIL e dall’INPS con scadenza di validità del 06.06.2023.

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione dell’importo di € 2.171,29 a favore della società Giuffrè Francis
Lefebvre SpA.

VISTI:

il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

lo Statuto della Provincia di Benevento;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTI E RICHIAMATI:
- l'art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi
della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della



2

quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

- l'art.163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione
2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con
efficacia dal 1° luglio 2021;

n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura
dell’Ente;

n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021;

n. 225 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.LGS. 267/2000 – Anno
2023;

n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;

n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01.07.2021,
di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della Deliberazione Presidenziale
n. 288 del 17.12.2020;

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, c. 1, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento provinciale dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento, la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della PO/Alta professionalità delegata.



3

VISTO il Decreto Presidenziale n. 19 del 03.07.2019, confermato con successive Determinazioni e connessi
atti amministrativi e conseguenziali con i quali è stata conferita al sottoscritto la responsabilità e anche la delega
di funzioni dirigenziali per il Servizio Avvocatura ex art. 17, comma 1 bis D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

RESO il parere favorevole di regolarità ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del TUEL.

DATO ATTO della regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
T.U. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa

1. di liquidare e pagare l’importo di € 2.171,29 a favore della società Giuffrè Francis Lefebvre SpA sede: Via Busto
Arsizio n. 40 – 20151 MILANO – Partita IVA n. IT00829840156, mediante bonifico bancario c/o UNICREDIT
BANCA SPA – CODICE IBAN: IT25L0200805364000005207963 CAUSALE “Fattura n. V20011363/2023” e-
mail: giuffrebn@gmail.com

2. di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi adempimenti di
competenza.

3. di dare atto che:

4. il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;
la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;
in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;
la presente determinazione:

diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come
previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

mailto:giuffrebn@gmail.com


4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Avv. Giuseppe Marsicano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Avv. Giuseppe Marsicano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.003 1.11 3704 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 217 € 2.171,52 N. 0 € 0,00 N. 630 € 2.171,29

Descrizione Creditore
DOTT. A. GIUFFRE' EDITORE S.P.A

Descrizione Impegni Assunti
Abbonamento annuale “DE JURE TOP MAIOR” edito dalla Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. Anno 2023. CIG:
ZA3392DF53 –

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


